Dat. Cesarauguste, XI Kalendas Maii, pontificatus nostri anno 
Decimoseptimo.

1335

1411 novembre 26, Peníscola

Benet XIII comissiona Guillem, abat del monestir de Santa Maria de l’Es-
tany de l’orde de sant Agustí, diòcesi de Vic, i li ho mana, perquè 
obligui els seus canonges, administradors i beneficiats a restituir en 
aquesta església les pensions i donacions que s’han apropiat o una 
compensació, i que inverteixi les esmentades sumes en l’adquisició 
d’ornaments i la reparació del temple i del monestir.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 18.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 380-381, doc. 774.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio 
Guillermo abbati monasterii beate Marie de Stagno ordinis sancti 
Augustini Vicensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. 
Ad audientiam nostram quorundam fidedignorum relatione pervenit, 
quod nonnulli canonici monasterii tui ac dignitates personatus admi-
nistrationes et officia obtinentes aliique beneficiati in eodem et alii 
tam clerici quam laici a nonnullis citra temporibus certas responsi-
ones seu annuas pensiones eidem monasterio pro certis necessariis 
in ecclesia ipsius ministrandis ac pro anniversariis inibi celebrandis 
necnon pro pitanciis in dicto monasterio faciendis debitas et quas 
facere tenebantur prout tenentur etiam de presenti retinuerunt et 
sibi appropriarunt in usus suos etiam privatos indebite convertendo 
in animarum suarum periculum ac dictorum monasterii et ecclesie 
dispendium non modicum et gravamen. Nos igitur super his providere 
volentes, discretioni tue de qua in his et aliis specialem in domino 
fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et manda-
mus, quatinus de premissis auctoritate nostra te diligenter informes 
et si per informationem huiusmodi reppereris ita esse illos ex eis qui 
culpabiles et in defectum fuerint [.... commode] auctoritate predicta 
responsiones seu pensiones huiusmodi a tempore quo cessaverint 
ministrari realiter tradi necnon cum ipsis qui successaverint super 
illis transigendi ac componendi et decetero prout tenebuntur exhiberi 
faciendi eadem auctoritate plenam et liberam concedimus facultatem, 
volumus autem quod illa que pro ipsis responsionibus seu pensionibus 
que ut premittitur facte non fuerunt, habere seu recipere te contingit 
in ornamenta et iocalia necnon reparationem ecclesie ac monasterii 
eorundem, que illis ut accepimus indigent converti et assignari facias 
et procures. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione 
postposita compescendo. Non obstantibus si eisdem canonicis ac clericis 
et laicis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica 
sit indultum quod interdici suspendi vel excommunicari non possint 
per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, VI Kalendas Decembris, pon-
tificatus nostri anno Decimooctavo.ctctctctctavavavavavo.o.o.o.o.o
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1336

1412 març 21, Peníscola

Benet XIII confirma el document sobre la fundació del col·legi pels escolars 
pobres a l’Estudi General de Lleida, feta per Domènec Ponç, canonge 
i ardiaca de l’església de Barcelona.
A Barcelona, Biblioteca Universitària, Reserva Universitat, U. núm. 64.
a Butlla perduda.

BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Ad ea libenter intendimus per que pie fidelium voluntates 
illibate serventur eisque libenter adiicimus apostolici muniminis fir-
mitatem. Sane accepimus quod olim dilectus filius Dominicus Pontii 
canonicus et archidiaconus ecclesie Barchinonensis quoddam colle-
gium certorum pauperum scolarium in studio Ilerdensi constituit et 
fundavit ipsumque collegium de certis bonis et redditibus dotavit ac 
inter cetera in fundatione huiusmodi voluit et etiam ordinavit, quod 
scolares huiusmodi per certas personas tunc expressas certo modo etiam 
tunc expresso in eodem collegio ponerentur sive instituerentur, prout 
in fundatione huiusmodi per eundem Dominicum extitit ordinatum, 
quodque orta postmodum inter eosdem collegium ac nonnullos ex 
personis huiusmodi super electione sive institucione scolarium huius- 
modi necnon super certis aliis articulis regimen et gubernationem 
ipsius collegii concernentibus materia questionis tandem per eosdem 
collegium et personas iuxta intentionem et voluntatem prefati Dominici 
recursu habito super his idem Dominicus intentionem et voluntatem 
suam huiusmodi coram dilecto filio Petro Sorts canonico Calaritano 
officiali Barchinonensi plenius declaravit, prout in quibusdam patentibus 
litteris prefati officialis sigillo munitis, quarum tenorem de verbo ad 
verbum presentibus inseri fecimus, latius continetur. Quare pro parte 
dictorum collegii nobis fuit humiliter supplicatum, ut declarationem 
huiusmodi ac omnia et singula in “litteris” dictis contenta confirmare 
ac deffectus siqui forsan intervenerint in eisdem supplere de benigni-
tate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus 
inclinati declarationem intentionis huiusmodi ac omnia alia et singula 
in dictis litteris contenta rata habentes et grata, illa auctoritate apo-
stolica ex certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio 
communimus, supplentes omnes defectus si qui forsan intervenerunt 
in eisdem. Tenor vero dictarum litterarum talis est:

Universis et singulis presentes litteras inspecturis. Nos Petrus Sorts 
decretorum doctor canonicus Callaritanus officialis Barchinonensis 
facimus manifestum, quod die Martis intitulata vicesimaquarta men-
sis Novembris anno a Nativitate domini Millesimo CCCCº undecimo 
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constituti una nobiscum venerabiles viri Martinus Boix canonicus 
Ilerdensis et Francischus d’Aquis prior collegii, quod honorabilis Do-
minicus Pontii canonicus et archidiachonus maior sedis Barchinone 
instituit et dotavit in civitate Ilerdensi intus hospicium habitacionis 
dicti honorabilis Dominici Poncii, quod est in civitate Barchinonensi 
contiguum episcopali palacio Barchinone videlicet in quadam came-
ra ipsius hospicii ante presenciam dicti honorabilis Dominici Poncii 
intus dictam cameram personaliter adinventi pecierunt et humiliter 
postularunt, prout in cedula subscripta continetur, dicto honorabili 
Dominico Pontii quatinus dignetur sibi eisdem postulantibus decla-
rare d[..]na subscripta posita et contenta in dotatione et institutione 
dicti collegii et in quadam cedula manu propria dicti honorabilis 
Dominici Poncii correcta quam notarius curie nostre nostri mandato 
predictis venerabilibus Martino Boix et Francisco de Aquis instantibus 
et requirentibus in nostri ac prenominatorum postulantium presencia 
necnon et discretorum virorum Guillelmi Solerii ville Granullariorum 
Berengarii Vives et Bartholomei Droch Barchinone presbiterorum 
eidem honorabili Dominico Pontii legit et lecta dicta cedula per 
dictum notarium nostri mandato ut premittitur dicto honorabili Do-
minico Poncii. Idem Dominicus Poncii respondendo dubiis contentis 
in dicta institucione et dotacione suam declaravit intencionem prout 
et quemadmodum in dicta cedula, de qua superius mentio habetur, 
videbitis contineri. Cuius cedule tenor sequitur in hec verba:

Mossenyus placent reverencie vestre declarare dubia sequencia 
contenta in dotacione sive institucione collegii vestri Ylerdenses primum 
dubium, de quibus locis assumentur novem studentes contenti dicta 
institucione et dotacione. Respondeo quod fuit et est mea intencio et 
volo quod ex ipsis novem studentibus unus assumatur et instituatur 
nominandus et presentandus per dominos meos dominos episcopum 
et capitulum ecclesie Ilerdensis et alius nominandus et presentandus 
per dominos paciarios et probos homines civitatis Ilerde ac alius 
assumatur et accipiatur nominandus et presentandus per iuratos et 
probos homines loci de Constantino Terrachonensis diocesis. Quartus 
nominandus et presentandus per patiarios et probos homines loci de 
Almenara Ylerdensis diocesis. Item fuit et est intencio mea et volo 
quod quinque studentes restantes sint de genere meo, si reperiantur 
alias de loco de Benavarre vel de aliis locis circumvicinis, quorum 
locorum dominus comes Rippacurcie habeat iurisdictionem altam et 
de istorum quinque presentatione sic dispono et volo quod unius pre-
sentatio expectet ad dominum Berengarium de la Squarra canonicum 
Ylerdensem et alterius presentacio espectet ad dominum Martinum de 
Buxio canonicum Ylerdensem pronepotes meos, quamdiu ipsi domini 
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canonici vixerint. Et cum ego instituerim tres heredes meos videlicet 
Tamaritum Poncii nepotem et Guillermum Poncii alias de Ruffis ac 
Anthonium Salvador pronepotes meos, volo ordino atque mando quod 
quilibet dictorum heredum habeat presentacionem unius studentis. 
Et post obitum vero dictorum dominorum canonicorum presentatio 
illorum duorum studencium eis concessa transeat ac expectet ad dic-
tum Tamaritum nepotem meum et successores suos et recepcionem 
omnium predictorum studencium reservo et retineo michi Dominico 
Poncii quamdiu vixero et etiam expulsionem et eiectionem et post 
obitum mei volo ordino atque mando, quod examinacio receptio ac 
expulsio et eiectio espectet ad priorem et studentes supradicti collegii. 
Item volo quod ea que posui expresse in instrumento institucionis de 
duobus clericis de genere meo, qui audirent gramaticalia et logicalia 
et philosofia stent et maneant in suo robore et serventur. Spero enim 
quod illi duo de genere meo melius et plus proficient in studio Yler-
densi quam in patria sua. Secundum quantum dabitur de companagio 
pro persona, respondeo quod tres denarii Iaccenses, et etiam volo 
quod anno quolibet habeant et interfici faciant unum bonum porcum, 
et consulo quod ante festum Natalis domini faciant venari arogrillos 
soti ad dictum bonum collegium pertinentis. Tercium per quot tempus 
reget prior collegii, volo quod regat per duos annos, si honeste ac 
bene et utiliter se habuerit, et volo quod habeat pro laboribus suis 
centum solidos Iaccenses annuatim. Item quo ad procuratorem et yco-
nomum qui maiordom collegii studencium sancte Marie virginis poterit 
nuncupari persistit in hiis, que dicta fuerunt alias et in instrumento 
institutionis scripta et consulo quod anno quolibet recognoscantur et 
bene videantur inventarium librorum dicti collegii et aliorum bono-
rum dicti collegii. Item dominos Berengarium et Martinum canonicos 
supradictos rogo et moneo toto corde, quod non volent alteris nec 
velint habitantibus in dicto collegio dominari quia non possunt nec 
debent facere, nec volo quod faciant sed secundum deum et bonam 
conscienciam dent sana ac utilia consilia. Qua propter de et super 
hiis requisiti per dictos honorabiles Dominicum Poncii, Martinum 
Boix et Franciscum de Aquis in fidem et testimonium premissorum 
presentes eis concessimus ac sigilli iamdicte curie nostre mandamus 
munimine roborari. Dat. Barchinone die vicesima quarta Novembris 
Anno a nativitate domini Millesimo CCCCº undecimo35 vid[..] post aff[..].